[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   05.07.2019 г.     № 1408

Об утверждении   муниципальной  Программы «Об энергосбережении и  повышении энергетической эффективности систем теплоснабжения по    с. Нижняя  Чернавка    Вольского муниципального  района           в   2019 году»

В целях реализации органами местного самоуправления требований Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации Вольского муниципального района от 10.08.2010 г. № 1732 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Вольском муниципальном районе на период до 2020 года», на основании ст. 29, ст. 35, ст. 50  Устава Вольского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности систем теплоснабжения по с.Нижняя Чернавка Вольского муниципального района в 2019 году» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Вольского

муниципального района                                                                 В.Г. Матвеев

Приложение

к постановлению администрации

 Вольского муниципального района

от   05.07.2019г.   №   1408

Муниципальная Программа

«Об энергосбережении и повышении энергетической
Эффективности  систем теплоснабжения

по с. Нижняя Чернавка Вольского муниципального району в 2019 году»

Паспорт Программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности систем теплоснабжения по с. Нижняя Чернавка Вольского муниципального району в 2019 году»

	Основание

для разработки программы

	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Вольского муниципального района Саратовской области

	Основной разработчик программы
	Управление муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района

	Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы
	Целью программы является обеспечение бесперебойной поставки тепловой энергии на объекты социальной сферы Вольского муниципального района.

Ускорение перехода работы коммунального комплекса и объектов бюджетной сферы на энергосберегающие технологические процессы, повышение надежности топливо- и энергообеспечения, снижение потребления энергоресурсов за счет энергосбережения в среднем на 3...5% ежегодно, улучшение социально-бытовых условий жизни населения.

Задачей настоящей Программы является модернизация системы теплоснабжения Вольского муниципального района:

- перевод с централизованного на индивидуальное отопление путём установки котлов наружного размещения для отопления социального объекта – участковой больницы.

Это соответствует разделу 3.1 Основные направления рационализации системы теплоснабжения муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Вольском муниципальном районе на период до 2020 года», утвержденной постановлением администрации Вольского муниципального района от 10.08.2010 г. № 1732:

· создание системы нормативно-правового, финансово-экономического и организационного механизмов энергосбережения для обеспечения на этой основе перехода коммунального комплекса Вольского муниципального района на энергосберегающий путь развития;
· повышение надежности топливо- и энергообеспечения;
· повышение качества жизни населения, снижение доли затрат на энергообеспечение;
· обеспечение энергетической безопасности и устойчивости развития экономики Вольского муниципального района в современных условиях рыночных отношений;
· уменьшение негативного воздействия на окружающую среду.

Сроки реализации программы - 2019 год

	Система программных мероприятий

	Основным направлением Программы являются:
- перевод отопления участковой больницы с. Нижняя Чернавка Вольского района Саратовской области с централизованного на индивидуальное путём установки автоматических котлов без обслуживающего персонала.

	Ресурсное обеспечение Программы

	Объем финансирования, всего –  427 424,39 рублей (прогнозно), в том числе:
внебюджетные источники - ООО «Вольсктеплоэнерго» – 427 424,39 рублей (прогнозно).

	Организация управления Программой и контроль хода ее реализации

	Контроль в установленном порядке осуществляется администрацией Вольского муниципального района, ответственным должностным лицом за исполнение программы  является заместитель главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству.

	Прогноз ожидаемых социально-экономических, иных результатов указанной Программы
	Общий экономический эффект составляет 193,23 тыс. рублей.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В результате сложившейся в последние десятилетия в стране экономической ситуации в системе теплоснабжения Вольского муниципального района имеются котельные, утратившие большую часть потребителей тепловой энергии. Это привело к тому, что котельные работают в непроектных режимах, со значительными убытками. Кроме того, значительный износ оборудования и тепловых сетей, имеющих большую протяжённость, существенно увеличивает эти убытки. Происходит перерасход газа и других природных и энергетических ресурсов. Один из путей решения проблемы – перевод социальных объектов с централизованного на индивидуальное отопление.

Котельная № 23р, входящая в состав производственно-технологического комплекса в составе: нежилое здание котельной общей площадью 83,7 кв. м., теплотрассы общей длиной 1 443 м, дымовая труба, расположенного по адресу: Саратовская обл., Вольский район,  с. Нижняя Чернавка, введена в эксплуатацию в 1982 г.

Отапливает:  МОУ СОШ с. Нижняя Чернавка (2 здания) и МДОУ  «Детский сад с. Нижняя Чернавка, участковую больницу, ДК с. Нижняя Чернавка, здание почты и жилой дом. Тепловые сети котельной (построены в 1982 г.) изношены более чем на 75 %.

Установка автоматических котлов без обслуживающего персонала для отопления здания участковой больницы позволит:

- подготовить к закрытию нерентабельную котельную;
- уменьшить количество изношенных сетей и потери теплоносителя и тепловой энергии;
-  повысить надежность и качество теплоснабжения отапливаемого объекта.

Затраты на выполнение мероприятий 427 424,39 тыс. руб.

Экономический эффект от перевода составит 193,23 тыс. рублей.

. Срок окупаемости составит 2,2 года.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целью программы является обеспечение бесперебойной поставки тепловой энергии на объекты социальной сферы Вольского муниципального района с минимальными энергопотерями.

Ускорение перехода работы коммунального комплекса и объектов бюджетной сферы на энергосберегающие технологические процессы, повышение надежности топливо- и энергообеспечения, снижение потребления энергоресурсов за счет энергосбережения в среднем на 3...5% ежегодно, улучшение социально-бытовых условий жизни населения.
Задачей настоящей Программы является модернизация системы теплоснабжения социальных объектов Вольского муниципального района:

- перевод с централизованного отопления на индивидуальное здания участковой больницы применением автоматических котлов без обслуживающего персонала для подготовки последующего закрытия котельной 23р, а также ликвидация 198 м ветхой теплотрассы  до отапливаемого здания участковой больницы с. Нижняя Чернавка Вольского района Саратовской области, что повысит надежность и качество теплоснабжения отапливаемого объекта.

Проведение данного этапа Программы соответствуют разделу 3.1 Основные направления рационализации системы теплоснабжения муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Вольском муниципальном районе на период до 2020 года», утвержденной постановлением администрации Вольского муниципального района от 10.08.2010 г. № 1732::

· создание системы нормативно-правового, финансово-экономического и организационного механизмов энергосбережения для обеспечения на этой основе перехода коммунального комплекса Вольского муниципального района на энергосберегающий путь развития;
· повышение надежности топливо- и энергообеспечения;
· повышение качества жизни населения, снижение доли затрат на энергообеспечение;
· обеспечение энергетической безопасности и устойчивости развития экономики Вольского муниципального района в современных условиях рыночных отношений;
· уменьшение негативного воздействия на окружающую среду.
3. Система программных мероприятий
Перечень мероприятий настоящей Программы, подлежащих финансированию, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 26.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» из внебюджетных источников (приложение).

4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий настоящей Программы осуществляется из внебюджетных источников ООО «Вольсктеплоэнерго» (по согласованию). Общие затраты на реализацию Программы в 2019 году составляют 427 424,39 рублей (прогнозно), из них:

5.  Механизм реализации Программы
Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик - администрация Вольского муниципального района.

Муниципальный заказчик Программы уточняет затраты на реализацию Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

Контроль хода реализации мероприятий Программы осуществляется заместителем главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству.

5. Организация управления Программой и контроль хода ее реализации

Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий.

Исполнителем программных мероприятий является теплоснабжающая организация ООО «Вольсктеплоэнерго» (по согласованию),  осуществляющая деятельность в сфере выполнения работ: монтажа оборудования и т.д.

Ответственным должностным лицом за исполнение программы  является заместитель главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству.

6. Прогноз ожидаемых социально-экономических,
иных результатов указанной Программы
Реализация настоящей Программы позволит обеспечить надежную, и качественную бесперебойную поставку тепловой энергии к социальному объекту участковая больница с. Нижняя Чернавка Вольского района Саратовской области.

Выполнение предусмотренных в программе энергосберегающих мероприятий даст экономический эффект в размере 193,23 тыс. рублей.

. Срок окупаемости составит 2,2 года.

Руководитель аппарата                                                                             О.Н. Сазанова

Приложение

к муниципальной программе «Об энергосбережении

и повышении энергетической эффективности систем

теплоснабжения по Вольскому муниципальному району в 2019 году»

Перечень мероприятий Программы, подлежащих финансированию

	№ п/п
	Наименование работ
	Место выполнения
	Источник финансирования
	Стоимость работ, руб. (прогнозно)
	Срок реализации

мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Перевод на индивидуальное отопление  здания участковой больницы на автоматические котлы наружной установки без обслуживающего персонала, ликвидация ветхой  теплотрассы длиной 198 м.
	Вольский район,

с. Нижняя Чернавка
	Внебюджетные средства

 ООО «Вольск-теплоэнерго» (прогнозно)
	427 424,39
	2019 год

	ИТОГО
	427 424,39

Руководитель аппарата                                                                               О.Н. Сазанова

6